
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905061
del  12/11/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
dott.ssa Maria Rosanna Grisolia
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 15/11/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4932 del 22/11/2018

 

Oggetto: CIG : 7688022474,76871504DB, Acquisto n. 9 automezzi di servizio - adesione
Convenzione Consip "Autoveicoli in acquisto 9". Spesa complessiva pari ad Euro 180.
906,75 (centottantamilanovecentoseieuro/75) IVA 22% inclusa a favore di: - Citroen Italia S.
p. a. Via Gattamelata, 41 - 20149 Milano per € 71. 207,35
(settantantunomiladuecentosetteeuro/35) IVA 22% inclusa. - SUBARU ITALIA Spa Largo
Negrelli, 1 - 38061 Ala (TN), per € 109. 699,40 (centonovemilaseicentononvantanove/40) IVA
inclusa 22% CIA: ACQAUT1801 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Extra-Dipartimentale UED01

Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da dott.ssa
Maria Rosanna Grisolia e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

Vista la legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture".

Visto il D.Lgs. 56 del 19.04.2017 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18.04.2016 n. 50";

Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia
quando le stesse siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le finalità
indicate nel citato articolo;

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per
procedere all’accertamento delle entrate;

Considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo complessivo
dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada notificati alla data del
23/10/2018, è pari ad € 755.832,00 (settecentocinquantacinquemilaottocentotrentadue/00), così
come in parte accertato dalle DD.DD. R.U. n. 392/2018, 912/2018, 916/2018, 1315/2018,
1328/2018, 2202/2018, 2278/2018, 2620/2018, 2626/2018, 3139/2018, 3140/2018, 3616/2018,
3617/2018, 3618/2018, 4276/2018 e 4280/2018 (acc. n. 768/1, 1495/1, 1496/1, 1909/1, 1910/1,
2885/1, 2886/1, 4000002/0, 4000003/0, 4000127/0, 4000126/0, 4000219/0, 4000220/0,
4000218/0, 4000314/0 e 4000310/0);

Visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice della
Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 92 del 12/09/2018;



 

premesso che il parco auto della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale versa in
condizioni critiche, atteso che la quasi totalità dei mezzi sono immatricolati da più di 10 anni con un
chilometraggio che  supera in taluni casi i 200 mila km di percorrenza effettuati anche su strade non
asfaltate e la quasi totalità ha percorso circa 100 mila km;

visto che tale situazione già da tempo comporta, da un lato un significativo costo di manutenzione
(con frequenti indisponibilità dei mezzi ricoverati in officina), dall’altro problemi di sicurezza più
volte evidenziati dal personale impegnato nel pattugliamento del territorio;

considerato che risulta indispensabile, quindi, procedere ad un parziale ricambio del parco
macchine in dotazione alla Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, necessario
per l’espletamento dei propri compiti istituzionali;

considerato che le autovetture di servizio della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale sono tutte immatricolate “ad uso polizia” e costituiscono uno strumento di lavoro
indispensabile per i compiti istituzionali del Corpo che prevedono anche un’ azione preventiva
connaturata al controllo del territorio con evidenti ricadute sulla sicurezza pubblica latamente intesa,
svolgendo quindi compiti di polizia giudiziaria, polizia di sicurezza, polizia stradale e protezione
civile, in quanto le polizie locali sono annoverate tra gli  organismi che compongono il “Sistema
Nazionale di Protezione Civile”;

considerato che la presenza della Polizia Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale
sul territorio risulta più frequente in luoghi non urbanizzati (visto l’espletamento delle funzioni di
polizia stradale prevalentemente sulle strade provinciali e quelle di Polizia ambientale ), che non
può essere assicurata con servizi appiedati;

visto che ad oggi, per le motivazioni suesposte, è indispensabile un parziale ricambio del parco auto
in dotazione alla Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, prevedendo
anche l'acquisto di fuoristrada, mezzi maggiormente utilizzati e, pertanto, suscettibili di maggior
usura;

atteso che, a fronte del parziale rinnovo, l’U.E. ha già avviato un programma di dismissione e
rottamazione che ha interessato dall’anno 2013 ad oggi  51 autoveicoli e con una previsione a
brevissimo di altri 8 autoveicoli da rottamare in quanto obsoleti;

visto che tale percorso rientra in un ottica di razionalizzazione complessiva della spesa pubblica,
atteso che l’acquisto di nuovi veicoli determina una riduzione degli elevati costi di gestione, quali
quelli manutentivi, assicurativi ed amministrativi, senza trascurare l’espletamento in sicurezza dei
propri compiti istituzionali da parte degli operatori di Polizia  Locale della Città metropolitana di
Roma Capitale;

ritenuto che l’U.E. “Servizio di Polizia  Locale della Città metropolitana di Roma Capitale”, per
l'espletamento delle proprie competenze su tutto il territorio provinciale, in particolar modo quelle
relative ai compiti di polizia stradale, necessita di nuovi automezzi di servizio dotati di allestimento
tecnico-grafico e radio veicolari nonchè opportunamente immatricolati;

 

visto l’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n.
388, che hanno attribuito al Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel
rispetto della vigente normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica di scelta del
contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di



 

fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs. 165/2001;

considerato che gli Enti Locali possono aderire alle convenzioni Consip;

vista la Convenzione "Autoveicoli in acquisto 9" per la fornitura di autoveicoli, attivata in data 
22/06/2018 tra la Consip S.p.A. e, rispettivamente:

- CITROËN ITALIA SPA, Via Gattamelata 41- 20149 Milano Partita IVA/C.F.
00775790157 aggiudicataria del lotto 2  per la fornitura di n. 5 Citroen nuova C3 versione
BlueHDi 100 S&S FEEL tipologia 2B;

 - SUBARU ITALIA S.p.A. Largo Negrelli, 1 38061 Ala (TN) C.F. 01181690213/P.IVA
01188480220 aggiudicataria del lotto 8 per la fornitura di n. 4 Subaru Forester 2.0D MT FREE;

- ritenuto conveniente per l’U.E. “Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale”, al fine di acquisire automezzi di servizio dotati di allestimento tecnico-grafico e
opportunamente immatricolati, di aderire alla Convenzione stipulata tra la Consip S.p.A. e,
rispettivamente:

- CITROËN ITALIA SPA. per la fornitura di n. 5 CITROEN NUOVA C3 BlueHDi 100 S&S
FEEL;

- SUBARU ITALIA Spa per la fornitura di n. 4 Subaru Forester 2.0D MT FREE;

mediante ordinativi da inviare ai rispettivi fornitori;

ritenuto, per quanto sopra specificato, di dover impegnare la somma di € 71.207,35
(settantunomiladuecentosetteeuro/35) IVA 22% inclusa a favore CITROËN ITALIA SPA Via
Gattamelata 41- 20149 Milano Partita IVA/C.F. 00775790157 per la fornitura di n. 5 Citroen
nuova C3 versione BlueHDi 100 S&S FEEL tipologia 2B e  la somma di
€ 109.699,40(centonovemilaseicentonovantanove/40) IVA 22% inclusa a favore SUBARU
ITALIA S.p.A. Largo Negrelli, 1 38061 Ala (TN) C.F. 01181690213/P.IVA 01188480220 per la
fornitura di n. 4 Subaru Forester 2.0D MT FREE;

tenuto conto che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis
della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell' art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. acquisendo le
dichiarazioni sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del
D.P.R. n. 445/2000 da parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell' istruttoria.

atteso l'interesse dell'Amministrazione;

 

 

Preso atto che la somma di euro 180.906,75 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo 202002-
(ACQAUT) ACQAUT - Automezzi e motomezzi  

Articolo 8 ACQAUT - Automezzi e motomezzi - Altri servizi generali   



CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.01.001 - MEZZI DI TRASPORTO STRADALI
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 1)      di aderire alla Convenzione Consip "Autoveicoli in acquisto 9", ai sensi dell’articolo 26, Legge
23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388”, per acquisire
automezzi di servizio con allestimento tecnico-grafico e opportunamente immatricolati, attivata in
data 22/06/2018 tra:

-  Consip S.p.A. e CITROËN ITALIA SPA Via Gattamelata 41- 20149 Milano Partita IVA/C.F.
00775790157 aggiudicataria del lotto 2  per la fornitura di n. 5 Citroen nuova C3 versione
BlueHDi 100 S&S FEEL tipologia 2B;

- Consip e la SUBARU ITALIA S.p.A. Largo Negrelli, 1 38061 Ala (TN) C.F.
01181690213/P.IVA 01188480220 aggiudicataria del lotto 8 per la fornitura di n. 4 Subaru Forester
2.0D MT FREE;

2) di impegnare la somma di 71.207,35 (settantunomiladuecentosetteuro/35) IVA 22% inclusa a
favore CITROËN ITALIA SPA Via Gattamelata 41- 20149 Milano Partita IVA/C.F.00775790157
per la fornitura di n. 5 Citroen nuova C3 versione BlueHDi 100 S&S FEEL tipologia 2B;

3) di impegnare la la somma di € 109.699,40(centonovemilaseicentonovantanove/40) IVA 22%
inclusa a favore SUBARU ITALIA S.p.A. Largo Negrelli, 1 38061 Ala (TN) C.F.
01181690213/P.IVA 01188480220 per la fornitura di n. 4 Subaru Forester 2.0D MT FREE;



 

Di imputare la somma di euro 180.906,75 come segue: 

euro 109.699,40 in favore di SUBARU ITALIA SPA C.F. 01181690213 - LARGO NEGRELLI ,
1 ,ALA Cap. 38061 

CIG: 7688022474

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 2 2 202002 8 UED0102 UED0102 1400 18016 2018 Imp. 3001287/0 

euro 71.207,35 in favore di CITROEN ITALIA SPA C.F. 00775790157 - VIA
GATTAMELATA 41 ,MILANO Cap. 20100 

CIG: 76871504DB

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 2 2 202002 8 UED0102 UED0102 1400 18016 2018 Imp. 3001288/0 

 

4) di liquidare la somma di 71.207,35 (settantunomiladuecentosetteuro/35) IVA 22% inclusa a
favore CITROËN ITALIA SPA Via Gattamelata 41- 20149 Milano Partita IVA: 00775790157, la
somma di € 109.699,40(centonovemilaseicentonovantanove/40) IVA 22% inclusa a favore di
SUBARU ITALIA Spa Largo Negrelli, 1 - 38061 Ala (TN) in qualità di Fornitori,  nel rispetto
delle  disposizioni della legge n. 190/2014 art 1 comma 629 lettera b) (Split Paymanent), dietro
presentazione di regolari fatture elettroniche previa apposizione del visto attestante l’avvenuta
regolare esecuzione della prestazione da parte del Dirigente del Servizio 2  "Affari Generali e
Pianificazione" dell' U.E. Servizio di Polizia Locale,  per un importo complessivo di € 180.906,75
(centottantamilanovecentoseieuro/75), IVA 22% inclusa.

5) di prendere atto che, ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono
responsabilità disciplinari ed amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad
effettuare impegni di spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto
della direttiva comunitaria 2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e
nel rispetto delle norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica.

6) ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104 del  2 luglio 2010 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale competente  entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente
atto.

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:



il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina  


